FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
We write to request the following information under the FOIA in relation to assessments of, and the provision of support to, families with No Recourse to Public Funds (“NRPF”) seeking access to support under section 17 of the Children Act 1989. 

Contact details

1. Does your local authority have a separate team dealing with requests for support under section 17 Children Act 1989, for example an ‘NRPF team’?

We operate a ‘Persons from Abroad team (PFA)’ who deal with all NRPF.

2. If yes, please provide contact details for this team (telephone and email)

The contact details are 01164541004 and CASP-Team@leicester.gov.uk (all requests come through our front door and are routed to the PFA team).

3. If no, please confirm where referrals for such support should be directed to and provide contact details (telephone and email)

4. Please also provide contact details for the relevant legal team supporting children’s services or dedicated NRPF team (telephone and email)
In house Legal team – Mark Kamlow 0116 4540123 and Mark.Kamlow@leicester.gov.uk
5. Is the local authority a member of NRPF Connect?

Yes.
Policies 

6. Do you have any guidance or policy documents or other such written material in respect of undertaking assessments and providing support pursuant to section 17 of the Children Act 1989 to families with no recourse to public funds (including documents specific to this issue, or of more general application but covering this issue)? 

Our statutory duty is to prevent homelessness and deprivation in terms of NRPF.  We operate under Home Office guidelines.
7. If yes, please provide us with a copy.

Assessments

8. How many families/children approached the local authority for support under section 17 of the Children Act 1989 between 1 April 2023 and 31 March 2024? 

9. How many of the families/children who approached the local authority for support under section 17 of the Children Act 1989 between 1 April 2023 and 31 March 2024 went on to receive a) financial support; b) accommodation; C) both 
10. How many of the families/children identified in question 8 had no recourse to public funds (either because of a restriction on their leave to remain or because they were undocumented)? 

11. How many families/children with no recourse to public funds received a) financial support; b) accommodation; C) both under section 17 following their assessment? 

12. How many pregnant persons approached the local authority for support under section 17 between 1 April 2023 and 31 March 2024. Of these, a) how many of the pregnant persons had no recourse to public funds, and b) how many of the pregnant persons with no recourse to public funds went on to receive a) financial support; b) accommodation; C) both. 

Qs 8-12. Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for Local Authorities is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending 2.5 working days in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

We estimate that it will take us in excess of 2.5 working days to determine appropriate material and locate, retrieve and extract the information in reference to your request. Therefore, your request will not be processed further. 

We have gone ahead and answered those questions we are able to within the limit.
You may wish to refine your request by narrowing its scope by being more specific about what extra information you particularly wish to obtain, including any dates or period of time relevant to the information required. 
Subsistence:

13. Does the local authority pay a minimum rate of financial support to families/children with NRPF, who have no other means of income, under Section 17. If so, what is this rate?

No minimum set rate for families with NRPF – the amount is agreed based on the need of the family and assessed on individual basis.

14. Does the local authority provide any additional payments, such as for young children, pregnant mothers, or maternity grants? If yes, please specify.

Additional payments provided if related to children e.g. school uniforms, bus passes for children and one accompanying adult for travel to school if they are not eligible for free bus passes and the school is more than 3 miles away from their home. Or bus tickets for hospital appointments, bus/train travel to attend Home Office appointments or immigration appointments. PFA also pay Free School Meals equivalent amount during school holidays.  

Accommodation:

15. How many families with no recourse to public funds were supported to remain in their own accommodation by the local authority contributing to rent under section 17 between 1 April 2021 and 31 March 2022? 

Again, this information is not held in a reportable format and staff would need to trawl through all files and records to establish the figure requested. The best estimate could be about 10-15 families.
16. Please provide a list of the types of properties that have been used to accommodate families under section 17 between 1 April 2021 and 31 March 2022 (e.g., self-contained flat, HMO, B&B) and a breakdown of how many families were accommodated in each type of accommodation in this time period.  

Self- contained flats, B&Bs / hotels and refuge placements for DV victims. Again, we don’t hold this information in a reportable format and would have to trawl through the files/records of each family that presented.
17.  Does the local authority provide accommodation to families under section 17 that does not have access to kitchen space or cooking facilities? 


Yes, in emergencies when B&B or self-contained accommodations are not available at a very short notice and short term.

18. If your response to question 16 is yes, between the period 1 April 2021 to 31 March 2022: How many families were placed in accommodation with no access to kitchen space and/or cooking facilities?

We do not keep records of how many families during 1 April 2021 and 31 March 2022 had been placed in accommodations without kitchen/cooking facilities. This is information not held.

Spending

19. Between 1 April 2023 and 31 March 2024 what was the total cost to the local authority of providing support to 

a. Families under section 17; and

b. All families with no recourse to public funds under section 17
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You may re-use the information under an Open Government Licence.
